Dionysii Hieronymi Iorbae, S. Theologiae L. Philosophiae et I.V.D. itemque equitis Barcinonensis  
carmen ad lectorem

Damnatur nemo uel Iudicis ore seueri,
Cognita delicti sit nisi caussa prius.

Quid damnas igitur? Quid, lector, fronte seuera
Eiicis? Hoc totum ni bene noris opus?

Iacobus Cendrat typographus lectori S. (Onomasticon propriorum nominum)

C
um a multis uiris doctissimis intellexissem, candide lector, adeo utile tibi futurum uolumen 
in quo omnium oppidorum, fluuiorum, terrarum, sinuum, portorum, promontoriorum, 
montium, insularum, uirorum atque mulierum nomina legerentur, ut eo neglecto, passim 
in scriptorum lectione offenderes, in quo haesitare posses, hoc Onomasticon typis mandare 
uolui, ut siquid te mea industria iuuare posset, illud quam libentissime effecisse uiderer. Vale 

et hunc meum laborem aequo animo excipe.

Iacobus Cendrat typographus lectori S. (Dictionarium medicum)72

H
abes hic illud Medicum Dictionarium, quod aliquando Antonium Nebrissensem omnimoda 
disciplinarum eruditione refertum, cum publice Salmanticae profiteretur, commentum 
fuisse affirmant. Excuderat iam idipsum Antuerpiae Ioannes Stelsius accuratissima sane 
diligentia praeditus, sed exemplar eius manu scriptum tantis scatuit erroribus, ut nemo 
tam plane sit caecus, qui eos non possit nunc animaduertere. Cum enim hoc Dictionarium 

iam excussum Antichius Rochanus, in Barcinonensi gymnasio liberalium artium publicus olim professor, 
animaduertisset, pati nulla ratione potuit, ut tantis mendis tam deprauatus ex Bornatii typographia exiret. 
Nullo pacto sibi persuadere poterat illum Antonium Nebrissensem uirum doctissimum et ad omnia magna 
natum, primumque ad Hispanos Latinae linguae assertorem hoc composuisse, sed aliquem in litteris parum 
exercitatum, aut alium ineptum seplasiarium illius nomine edidisse. Sed cum epistolam Ludouici Nunii, 
philosophiae ac medicinae doctoris legisset, tunc plane intellexit Antonium, quod antea credere non poterat, 
huius fuisse auctorem. Et cum postea animaduertisset adhuc illo seculo miserandam regnare barbariem, 
et medicorum illius temporis uoces nondum fuisse perceptas, nec tanto cum splendore explicatas, desiit 
protinus admirari. Crediditque etiam ob causam hoc Dictionarium in lucem tunc temporis non prodiisse, ut 
tam corrupte ex medicorum officinis depromptum, atque concinnatum, postea Antonii cura atque uigilantia 
recognitum, et in permultis locis restitutum exiret. Atque utinam in eo parentis limam cognouissemus, 
bone Deus, quot uoces barbaras apertioribus nominibus illustrasset, quot obscura et in illis medicorum 
praestigiis latentia significata aperuisset, quot uocabula ex medicorum lacunis Arabica addidisset, quot 
morbos ex Arabum maeandris detegisset, et permulta herbarum nomina nostris temporibus incognita sua 
diligentia manifestasset? Sed morte extremum diem conficiens id praestare non potuit. Curauit tamen anno 
1560 Antichius Rochanus, uir non aspernandae eruditionis, ut tersius atque limatius ederetur. Nunc uero 
nos eruditorum hominum cura quantum potuimus, dedimus operam, non solum ut innumeris erroribus, 
quibus tum refertum in lucem prodiit, nunc repurgatum cuderetur; sed ut singulis dictionibus uel certe 
quibus possemus, Castelana quoque nomina adderentur. Te igitur oro ne te ingratum in nostro typographico 
labore inueniamus, sic namque semper ad iuuandas totis uiribus bonas litteras nos excitabis. Bene uale.